IN POLIT. ARIST.

sum opus est hac subtili disputatione? illa uox. Honora patrem et matrem, subijcit omnes homines seruituti. Cum autem & illa sententia sit in natura scripta, sentiendum est uere causas seruitutis in natura positas esse. i. recte igitur reprehendit Aristoteles illos, qui immoderata & iniusta cupiditate libertatis accusant, & ut ipsius uerbis utar, γράφουσι τὰ πατρὸς καὶ μητρὸς formam seruitutis iure gentium receptam. Sed nos multo iustius accusare possemus phanaticos homines nostri temporis, qui praetextu Euangelij uulgi ad pileum, hoc est, ad libertatem uocarunt, & contenderunt seruitutem contra Euangelium esse. Verum quia hac de re aliàs saepe diximus, in praesentia satis est monere lectorem, quod sicut Euangelium non abolet hoc praecipuum: Honora patrem & matrem, ita nec imperia, nec seruitutem improbat, sed suo testimonio confirmat ac docet, oportere ad coercendos impios & carnales in mundo existere regna, & seruitutem. Et ijs rebus utuntur sancti, sicut alijs bonis Dei creaturis.

III.

Nondum absoluit Oeconomiam, sed postquam familiam numerauit, disputandum etiam est de ea conseruanda atq; alenda. Docet igitur duplicem esse rationem rei familiaris comparandae. In his altera naturalis est, altera arte excogitata.

COMMENTARIA

Naturalis ratio comparande rei familiaris, has
habet species.

Pecuariam,

Agriculturam,

Venationem, cū qua predatoriam cōiungit, quæ
et ipsa est honesta, et nature consentiens, si exer-
ceatur in bellis legitimis, debet enim Magistratus
bella gerere ad depellenda latrocinia.

Quarta species mercatura est, qua res domi na-
te uenduntur, ut his distractis quibus abundamus,
alia importemus, quæ alioqui desunt nobis. Hanc uo-
cat Oeconomicam mercaturam, eamq; laudat: est
enim necessaria ad uitam, eaq; oportebat etiam uti
homines ante usum nummi, quū per mutatione rerū
suarum aut operarum ea quæretet unusquisq; qui
bus indigebat. Est autem hæc mercatura, qua res
domi nate uenduntur hodie quoq; in tribus perso-
nis, ut uocant, permissa, quibus alioqui negociari
turpe est.

Arte excogitata ratio rei familiaris cōparande,
habet artes, et operas, quæ tamen liberaliter com-
municari debent. Operarum locatio seruilis est. Ta-
lis est mercatura, quam uocant κοπιηλική, quum
emimus, ut rursus carius uendamus, seu cuius finis
est, non usus, sed questus. Hanc uituperat Aristote-
les, quia quum emptionis finis debeat esse usus, natu-
ra enim

ra enim

IN P O

nam docti
fer, hic callid
debet questu
uoletur prop
pomedum de
emptiari erā
catura; qu
bil est opus